
Мордовия буенча МВД хезмәткәрләре кисәтә: мошенниклардан сакланыгыз!

Россия Эчке эшләр министр-лыгының Саранск шәһәре буенча 1 нче ОПка җирле
хатын-кыз аңа карата кылынган җинаять турында гариза белән мөрәҗәгать итә. 26
яшьлек кыз үзенең телефонына билгесез ир-атның шалтыратуы турында сөйли, ул
кемдер аның исеменә кредит рәсмиләштерергә тырыша дип хәбәр итә. Операцияне
булдырмас өчен, һөҗүм итүче зыян күрүчене кредитны үзе алырга һәм саклык өчен
акчаны яңа, куркынычсыз счетка күчерергә күндерә. Әңгәмәдәшен тыңлап, кыз счеттан
кредит акчаларын алып, 73500 сум күләмендә алынган сумманың бер өлешен
күрсәтелгән счет номерына күчерә. Берникадәр вакыттан соң кыз үзенең мошенниклар
корбаны булуын аңлый һәм полициягә юл тота. Бу вакыт эчендә явыз ниятле кешеләр
зыян күрүчегә хәбәрләр язуны дәвам итәләр, акча күчерүне дәвам итәргә ышандыралар.
     Мордовия Республикасы буенча Эчке эшләр министрлыгы искә төшерә: бернинди
очракта да таныш булмаган кешеләргә саклану сылтавы белән акчаларны күчермәгез.
Сезнең банк офисына мөрәҗәгать итеп, счетта акча хәрәкәтен һәм башкарылган
операцияләрне тикшерергә мөмкин. Уяу булыгыз!
Интернет-уеннарда аккаунтлар сузу сылтавы белән явыз ниятле кешеләр Саранскидан
яшүсмер-ләрнең әти-әниләренең акчаларын үзләштергәннәр. Россия Эчке эшләр
министрлыгының Саранск шәһәр округы буенча 3 нче ОПка җирле хатын-кызлардан
аларга карата онлайн-уен белән бәйле мошенниклык кылу турында ике гариза килгән.
Гариза бирүчеләрнең берсе, 38 яшьлек фармацевт, үзенең тугыз яшьлек улы белән
мессенджерда билгесез кешенең элемтәгә керүе турында хәбәр итә. Әңгәмәдәш
малайга онлайн-уен аккаунтын яхшыртуда ярдәм тәкъдим итә, моның өчен явыз ниятле
кешеләр җибәргән инструкция буенча берничә гамәлне башкару таләп ителә.
Мошенникларның хәбәрләре онлайн-банкта кредит рәсмиләштерү этапларын үз эченә
алган. Күрсәт-мәләр буенча, мәктәп укучысы ата-ана телефонындагы кушымта
ярдәмендә дистанцион рәвештә кредит рәсмиләштерә. Алга таба малай алынган
акчаларны җибәрелгән QR-код ярдәмендә мошенниклар хисабына күчерергә тиеш була,
ләкин әнисе картада акчаларның хәрәкәтен күреп ала һәм күчерүне булдырмаган.
Шулай ук эчке эшләр органнарына 58 яшьлек хатын-кыз мөрәҗәгать иткән. Аның
сөйләвеннән полиция хезмәткәрләре аның ун яшьлек улының мессенджер ярдәмендә
уен аккаунтын прокатлау буенча хезмәтләр тәкъдим итүче билгесез кешегә мөрәҗәгать
иткәнен белә. Чит кеше малайга түләү өчен акчаны кая күчерергә кирәклеген әйтте.
Мәктәп укучысы ата-ана банк карталарыннан күрсәтелгән реквизитларга 37 мең сумнан
артык акча күчерә, соңрак аны әнисе таба. Бу фактлар буенча да эчке эшләр органнары
тарафыннан тикшерү үткәрелә.
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